
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
Determinazione Numero Generale 36 del 13/02/2024 
 
Determinazione Numero Area 17 del 13/02/2024 
 
  
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI 

RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI - DECISIONE DI 
AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 
36/2023 ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - 
SCADENZA AL 31.12.2026. 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Determinazione n. 17 del 13/02/2024  
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI 

RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI - DECISIONE DI 
AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 
36/2023 ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - 
SCADENZA AL 31.12.2026. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 07 del 12.12.2023, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale si approva il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Premesso  che: 

- Con Determinazione di Area Amministrativa n. 12 del 02.02.2021, è stata affi-
data all’Agenzia delle Entrate-Riscossione (c.f. 13756881002) la gestione 
dell’attività di riscossione spontanea mediante avvisi di pagamento GIA dei con-
tributi annuali imposti a mezzo ruolo, fino al 31.12.2023; 

- Con convenzione rep. 481 del 23.02.2021, stipulata tra il Consorzio e l’Agenzia 
delle Entrate-Riscossione, sono state definite tutte le condizioni per la gestione 
dell’attività di riscossione, sia nella fase di riscossione spontanea che della con-
seguente riscossione coattiva;  

- All’art. 23 della citata convenzione è stabilito che la stessa cesserà di avere 
efficacia solo all’esaurimento di tutte le attività relative alla riscossione dei tri-
buti affidati nel periodo di validità della convenzione medesima; 

Ritenuto necessario procedere tempestivamente alla stipula di una nuova convenzione per 
assicurare all’Ente la possibilità continuare di affidare all’Agente della Riscossione 
le partite di tributi consortili da iscrivere a ruolo entro i termini di legge, sia per la 
loro riscossione spontanea che per quella coattiva; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Preso atto che, essendo nel frattempo intervenuta la scadenza dell’attuale convenzione, il 
servizio in argomento verrà affidato per un periodo di 3 anni, a partire dalla data 
di sottoscrizione e con scadenza al 31.12.2026, con possibilità di proroga per un 
uguale periodo al medesimo operatore economico in caso di accurata esecuzione 
del contratto ai sensi degli artt. 49 e 120 del D. Lgs. 36/2023; 

Atteso   che: 

- ai sensi di quanto previsto nell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, la procedura 
utilizzata è quella dell’affidamento diretto; 

- si è proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del Codice dei contratti, alla 
previa verifica della sussistenza dell’interesse transfrontaliero e, poiché non ri-
sulta alcun interesse in argomento, è legittimato l’utilizzo delle procedure sem-
plificate di cui all’articolo 50; 

- l’Agenzia delle Entrate-Riscossione (c.f. 13756881002) ha inviato in data 
09.01.2024 (prot. cons. n. 239) lo schema di “Convenzione per la gestione 
dell’attività di riscossione”, della relativa offerta economica nonché dei servizi 
web annessi; 

Dato atto che il contenuto dello schema proposto ripercorre pedissequamente quello della 
convenzione scaduta il 31.12.2023 e conferma le medesime condizioni economiche 
fino ad allora in essere;  

Considerato che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione è un operatore idoneo a fornire il servizio 
di riscossione in tutti gli ambiti provinciali nazionali, compresi quelli relativi al 
territorio della Regione Siciliana, e detiene una stabile organizzazione di personale, 
mezzi e strumenti per l’espletamento delle attività di riscossione coattiva e, quindi, 
è tecnicamente e professionalmente qualificata per la gestione del servizio di 
riscossione dei crediti iscritti a ruolo; 

Preso atto che: 

- gli importi dei compensi per la gestione dell’attività di riscossione offerti 
dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione sono pari all’1% dell’importo riscosso con 
un minimo di euro 2,20 e massimo di euro 154,94 per articolo, relativo al si-
stema di riscossione GIA (Gestione Integrata Avvisi); 

- gli ultimi 5 anni, dal 2018 al 2022, le somme impegnate dal Consorzio a favore 
dell’Agente della riscossione per gli aggi corrisposti sulle somme incassate sono 
state complessivamente pari a euro 70.613,31; 

- effettuando prudenzialmente una media dei tre anni con gli importi maggiori, 
risulta un importo di aggi annuali pari a circa euro 20.000,00 e, pertanto, di 
complessivi euro 60.000,00 per tre anni;  

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio indicato in oggetto è inferiore 
ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 

Dato atto  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza, con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e 
di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso  altresì che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di mera fornitura di servizi informatici, di conseguenza risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  

Attestato  che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Preso atto  inoltre:  

- che le attuali modalità per la pubblicazione degli affidamenti ed il rilascio dei 
corrispondenti C.I.G. prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche, quali 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Me.PA gestita da Consip, direttamente collegate con la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) gestita dall’ANAC;  

- che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione (c.f. 13756881002) è qualificata sul 
Me.PA nella categoria degli “Enti pubblici non economici dello Stato e Authority”; 

- che la medesima Agenzia non è invece classificata tra gli operatori economici 
presenti sul Me.PA e, pertanto, non risulta allo stato possibile avviare la proce-
dura di negoziazione telematica nella quale dare evidenza dell’affidamento de 
quo; 

- che, pertanto, non è possibile ottenere il C.I.G. per la presente procedura di 
affidamento;   

Preso atto  che comunque è necessario impegnare la somma complessiva di euro 60.000,00 
comprensivi di IVA, di cui euro 20.000,00 per il 2024, euro 20.000,00 per il 2025 
ed euro 20.000,00 per il 2026; 

Ritenuto  necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Quanto riportato in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare alla Agenzia delle Entrate-Riscossione la gestione dell’attività di riscossione 
spontanea dei tributi consortili, mediante avvisi di pagamento GIA, alle condizioni stabilite 
nello schema di convenzione di cui al prot. cons. n. 239 del 09.01.2024, per un periodo di 
tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione e fino al 31.12.2026; 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 con la stipula del contratto me-
diante scambio di corrispondenza commerciale, anche tramite posta elettronica certificata;  

4. Di dare atto e disporre che l’impegno complessivo di euro 60.000,00 IVA compresa, a 
favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione (Cod. Deb. Ben. 366), dovrà essere assunto 
sul capitolo n. 133331, avente oggetto “Compensi e aggi ai Concessionari per Riscossione 
Ruoli” ed imputato nei rispettivi esercizi di competenza (euro 20.000,00 per il 2024, euro 
20.000,00 per il 2025 ed euro 20.000,00 per il 2026) senza necessità di ulteriore provve-
dimento, in quanto trattasi di spesa obbligatoria derivante da contratto; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli adempi-
menti di competenza.  

 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Dr. Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal 
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso 
all’Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione degli atti stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.66 del 09/02/2024

13/02/2024Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI - DECISIONE DI
AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-
RISCOSSIONE - SCADENZA AL 31.12.2026.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.551.790,00
24.347,80
20.000,00
44.347,80

1.507.442,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 133331

Oggetto: Compensi e aggi ai Concessionari per Riscossione Ruoli

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 46/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 46/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 46/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000366 - EQUITALIA CENTRO SPA AGENTE DELLA RISCOSSIONEBeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

66

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI
CONSORTILI - DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.
LGS. 36/2023 ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - SCADENZA AL 31.12.2026.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 36
13/02/2024Data adozione:

13/02/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


